## DE STILO AC DICTIONE PINDARI.

DE dialecto Pindarica verissime olim pronuntiavit Hermannus. "Qui communem linguam Pindaro tribuerunt," inquit (*dial. Pind.* p. IV. *Opuscul.* I, p. 24), "hoc dixisse censendi sunt, dialectum, qua utitur, singulari quodam temperamento pene ex omnibus dialectis mixtam videri. Id quomodo factum sit, apertum est. Est enim Pindari dialectus epica, sed colorem habens Doricæ, interdum etiam Æolicæ linguæ (ὡς δὲ οἱ Δωριεῖς ἔχαιρον καὶ αἰολίζοντες, δηλοῖ Πίνδαρος ἀναμίξ οὕτω ποιῶν, ἤτοι Δωρικῶς γράφων καὶ Αἰολικῶς. Eustath. p. 1702, 3). Aliis verbis, fundamentum hujus dialecti est lingua epica, sed e Dorica dialecto tantum adscivit Pindarus, quantum et ad dictionis splendorem et ad numerorum commoditatem idoneum videretur, repudians illa, quæ aut interioris essent, aut vulgaris, aut certis in locis usitati Dorismi. Nec primus hoc fecit Pindarus, sed secutus alios, ipse quoque post in exemplis habitus." Quod ad argumentum, formam, indolemque carminis attinet, Pindarus ad Homericum ceterosque epicos propius accedit, quam ad Æolenses scholæ Lesbicæ poetas. Etenim poesis Lyrica, præsertim quum poeta exarchus esset et chorum duceret, epici generis erat, vel saltem in epica materie versabatur; et jam sæpe ostenderunt rei metricæ scriptores, quem ad modum e dactylico hexametro sensim enata sit varia illa ac multiformis numerorum lyricorum propago. Jam vero, ut satis constat, dialectus poetarum Græcorum non ex natione scriptoris, sed e descriptionis genere pendebat. Quum igitur epicum quoddam argumentum Pindarus sibi tractandum proponeret, fieri non potuit quin sermone uteretur ab Homericis proprietatibus non prorsus abhorrenti. Id quod fecit. Nam ut de hiatus ac digamma in præsens sileam, scatent odæ Pindari formis ac flexionibus epicis, scatent Ionismis et antiquis vocabulorum tenoribus. In contractione vero et crasi Atticam magis quam epicam consuetudinem sequitur. Itaque etsi Ἡρακλέος scripsit, Πολυδέυκεος, Πηλέος, ἀργυρέω, κουλέω, πορφυρέω, similia, ultimam tamen disyllabam in unum sonum coagmentatum pronuntiatione extulit, haud secus ac si pro Græco ε nostrum scriberetur γ. Sed hæc contractio utrum scribendo exprimenda sit, an non, equidem haud dijudicarem: Böckhius autem, quem in hac editione secutus sum, dedit Ἀριστοφάνεος, Πολυδέυκεος, etc. relinquens in textu Πηλεῦς, ne genitivus nominativo nimis

esset' similis. Vocis θεός synizesis, apud Atticos etiam haud infrequens (v. Æschyl. *Pers.* 94. Soph. *Æd. T.* 1519. *Aj.* 1129. Porson. *ad Eurip. Orest.* 393.), in Pindari carminibus non semel occurrit: mira vero est illa contractio in *P.* 1, 56, ubi θεός pro una brevi syllaba ponitur, sicut τεόν in versu Praxillæ, quem Hermannus jam olim laudavit: comparandæ etiam sunt notæ quædam compositorum formæ, ex una parte θεος-εχθρία, θεός-δοτος, κ.τ.λ. ex altera θές-πισ, θές-κελος, κ.τ.λ., neque negligendum, quod de forma θεός adnotavit Herodianus (περὶ μονήρους λέξεως p. 6. v. 8.): τὸ δὲ θεός ἐκ συναλοιφῆς ἐστὶ ποιητικόν. Quod ad crasin attinet, formæ κᾶν, κᾶσόφοις, χῶταν, χῶπόταν, χῶτι, χῶπόθεν, ῶ' λιροθίου, τῶργείον, ῶ' νασσα, ῶ' πολλωνιάς ab Atticorum usu non magnopere recedunt; crases τῶντοῦ, τῶντ' Ionismum sapiunt. Dorismus Pindari, ut optime observavit Hermannus, aliquanto angustioribus circumscriptus est limitibus, quam plerique videntur existimasse. Neque flexionis formæ -μες pro -μεν, neque ἦνθεν pro ἦλθεν, neque σδ pro ζ, neque ω pro ου genitivi vel accusativi, neque Μῶσα, et multo minus Μῶα, pro Μοῦσα, apud hunc poetam reperitur. Quinetiam non semper et ubique substituit A in locum litteræ H, nec nisi in certis vocabulis et syllabis; nam tamen etsi μάτηρ, κράναν, Ἄλιδος scripserit, tamen nihilominus maluit dicere Ἡβα, ἦρως, ἦτορ, et κρήτηρ, quam Doricis uti horum vocabulorum formis. In flexione, ea quæ formantur a verbis in -έω, fortiolem litteram H assumunt; quæ a verbis in -άω descendunt, A suam retinent: ita ἀφθόνητος scripsit, non ἀφθόνατος (v. ad *O.* x, 8, 9), et τίμασε non τίμησε. Quæ ab hac regula discedere videntur, ut κτησάμεναι, καύχημα, χρήσις, et ab altera parte, θεοδμάτος, ἐδινάθην, ea ita explicanda sunt, quasi verba, a quibus descendunt, antiquitus, hæc in -άω, illa in -έω desiissent. Sunt quoque verba, quorum duplici forma usus est: nam non modo κοινάω et κοινάν, verum etiam κοινωνία dixit; non modo φωνᾶσαι et φωνᾶεν, sed etiam ἀφώνητος. Significatione differunt πονῆσαι et πονᾶσαι—illud intransitivum est, et significat laborare, hoc transitivum est et de efficiendo dicitur (cf. Böckh. *ad P.* iv, 236. et Hermann. *de dial. Pind.* p. 15. *Op.* 1, p. 259): haud absimile est, quod apud Latinos reperimus transitiva illa sedare, liquare, fugare, quibus opponuntur intransitiva sedere, liquere, fugere. In participiis -ας mutatur in -αις, -ονσ- in -οισ-; item in tertia persona plurali ubi N ἐφέλκυστικῶ opus est -ουσιw fit -οισιw; ceteroqu岸 vetus N restituitur, et -ουσι fit -οντι; (v. Böckh. *Præfat.* p. xxxiii). Δίδου quoque non dicitur sed δίδοι. Ante et post P, littera E sæpius extenditur in A. Particula οὖν contrahitur in ῶν, ut apud Ionicos scriptores. Ad Æolicam Pindari dialectum quod attinet vix quidquam addere possum iis quæ post Hermannum tam subtiliter disseruit Böckhius: "Doricorum Pindari canticorum dictio communis fere lyrici carminis est: Æolica vero quo major existat

metricæ ratione aut alia ex causa qualicumque vulgares etiam formæ vel in eodem cum reconditioribus carmine poni queant; Lydia, ut media numero sunt inter Dorica et Æolica, ita dialectum quoque mediam quodammodo retinent, hoc est vulgarem Doricorum, assumptis tamen passim sed rarius iis formis, quæ Æolicis tribuebantur. Quod vere dici docent exempla formarum Æolicis Lydiisque carminibus propriarum.—Quid quod non solum singulæ dictiones sed universum genus elocutionis longe aliud in Doriis, aliud in Æoliis est? In Doriis quietior et lentior est sententiarum progressus, earumque nexus prosariæ orationi propior; vocabulorum compositio minus contorta, periodi longiores ac quasi oratoriæ: atque aliquoties carmina Dorica similem epico habent tenorem, ut *P. iv.* ubi quum narrare Argonautica Pindarus vellet, tranquillos hos elegit numeri et melodiæ modos. In Æoliis autem velocior quasi oratio; sententiarum conjunctio audacissima, ab alia ad aliam liberrime transiliente poëta; structura intricata, lyricæ licentiæ plena: elocutio brevis, concisa, difficilis. Quamobrem Doriorum intellectus expeditior, Æoliorum impedita plurimis difficultatibus interpretatio. Exemplo sint ex illis *O. iii, vi, vii, P. i, iii, iv.* ex his *O. i, ii, P. ii, v, viii. N. vi, vii,* ut de ceteris taceam. Confer modo principia, exempli causa, Dorii *O. iii.* Æolii *O. ii;* Dorii *P. iv,* Æolii *N. vi;* et quantum differant, perspicias. Hæc vero tanta elocutionis diversitas partim ex numeri et melodiæ indole varia gignebatur, quæ in Doriis animo tranquillo et sedato esse poetam jubebat vel invitum, in Æoliis autem magno ferebat impetu, nec quiescere unquam patiebatur; partim ex majori labore, quo in componendis carminibus Æolicis tam artificioso metro decurrentibus exercebatur lyricus. Postremo Lydia prout aut Doriis aut Æoliis propiora sunt, aut illorum aut horum sequuntur elocutionem, variatam tamen eatenus, quatenus numeri variati sunt” (*De metris Pindari* pp. 293—295). Æolicas quasdam dictiones notavi in commentario ad *P. ii, 36;* alias mox enumeraturus sum inter verba Pindaro propria; quibus addantur accusativi plurales in *-os,* infinitivi in *-ev,* et præpositio *πέδα* pro *μετά.* Digamma, quod vocant, Æolicum subinde usurpavit poëta noster; id quod jampridem demonstravit Böckhius, confidentissima Hermannii asseveratione (*de dial. Pind. p. v, Opusc. i, p. 247*), firmis, ut mihi quidem videtur, argumentis refutata. Böckhius enim ostendit (*Staatshaushaltung der Athener, B. ii, p. 388*) digamma apud Pindarum non facere positionem, sed hiatus vitandi causa quibusdam esse vocibus præfixum, ea lege atque conditione, ut, quum inter meras dialecti varietates numeratum esset, pro arbitrio poëtæ vel admitteretur vel omitteretur; ita Pindarum, ubicumque necesse esset, *πέδα* scripsisse pro *μετά,* *κακαγόρος* pro *κακαγόρους,* etc. atque ita veteres poëtas modo *γαῖα* modo *αῖα* dixisse. Id simplicissima ratione evicit. Nam Corinna, amica illa ac præceptra Pindari, ceterique Bœotiae incolæ, digamma pronuntiabant (*Apollon. de pronom. p. 396 C.* cum adnotatione Bekkeri): Pin-